
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

  
 

DETERMINA N. 63 DEL 16-09-2023 
 
 
OGGETTO:  Concorso Pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto 
a tempo indeterminato e a tempo pieno avente profilo professionale di 
Funzionario Ufficio Tecnico Comunale - Ex Cat. D - Approvazione 
verbali 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.;  
Visto il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Funzioni Locali; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 15.04.2023 con la quale è stato 
aggiornato il Piano triennale dei fabbisogni e dotazione organica del personale 2023-2025, integrata 
nel P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) approvato con deliberazione G.C. N. 17 
del 15.04.2023, pubblicato sul Portale Ministeriale il 20.04.2023 ID 9429; 
Richiamato in particolare il Piano Assunzionale riportato nella deliberazione G.C. N. 15 del 
15.04.2023 nel quale è prevista l’assunzione di un Funzionario Ex Cat. D – Ufficio tecnico-
manutentivo, Edilizia privata, in sostituzione del personale collocato a riposo, mediante 
l’espletamento di un Concorso Pubblico, previa procedura di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 
n.165/2001; 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Cressa 
approvato con Deliberazione di G.C. 99 del 3.11.1999 e successivamente modificato ed integrato 
con Deliberazioni di G.C.  N. 13 del 15.03.2008, N. 52 del 20.12.2008 e N. 40 del 18.12.2010; 
Vista la deliberazione della G.C. N. 21 del 6.05.2023 con la quale sono state emanate le direttive 
per l’indizione del Bando di Concorso e le modalità circa la sua attuazione; 
Visto che non si è proceduto all’applicazione dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 come consentito dal 
comma 8 dell’art. 3 della Legge 19.06.2019 n. 56; 
Visto che a fronte di richiesta avanzata, ai sensi dell’articolo 34 bis, comma 2 del D.Lgs. 
n.165/2001, in data 22.04.2023, Ns. Prot. n. 1722, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, alla 
Regione Piemonte e all’Agenzia Piemonte Lavoro, la Regione Piemonte ha riscontrato 
negativamente con nota ricevuta al nostro Prot. n. 1761 del 27.04.2023;  
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con deliberazione del 
C.C. N. 24 del 17.12.2022, successivamente modificato con deliberazione C.C. N. 9 del 
22.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 
Visto che con deliberazione del C.C. N. 25 del 17.12.2022 è stato approvato il Bilancio 2023-
2025; 
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 17.12.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è approvato il piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai 
Responsabili di Servizio per l’anno 2023 (PEG  2023); 

   COPIA 



 

  

Dato Atto che con propria determina  N.  31 del 6.05.2023 è stato indetto il Concorso per esami 
per la copertura di un posto a tempo indeterminato e a tempo pieno avente profilo professionale di 
Funzionario Ufficio tecnico Comunale – Ex Cat. D – approvando il relativo bando; 
Dato Atto inoltre che il Bando di Concorso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale, n. 39 
del 23.05.2023 con scadeza per la presentazione delle domande il 22 Giugno 2023; 
 
Visto che con deliberazione della G.C. N. 30 del 5.08.2023   è stato deciso di NON avvalersi della 
facoltà introdotta con la Legge di conversione n. 100 del 31.07.2023 del Decreto Legge n.61/2023, 
con la quale veniva aggiunto il seguente periodo: 
 

“E’ Facoltà delle Amministrazioni sospendere i termini per la presentazione delle domande di 
partecipazioni a procedure concorsuali fino al 31 Agosto 2023”; 
 
Dato Atto che con la stessa deliberazione si forniva al segretario Comunale la direttiva di: 
 

procedere con le successive fasi concorsuali, rimanendo fissato al 22 Giugno 2023, il termine 
ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione al Concorso Pubblico per soli 
Esami per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e a tempo pieno avente profilo 
professionale di "Funzionario Ufficio Tecnico Comunale – Ex Categoria D”. 

 

Vista la Deliberazione G.C. N. 21 del 6.05.2023, con la quale si è disposto che il Presidente della 
Commissione esaminatrice sia il Segretario Comunale, il quale provvederà con propria determina 
alla nomina di altri due membri e di un segretario scelto tra i dipendenti dell’Amministrazione, non 
procedendo alla nomina di membri supplenti, né di membri aggiunti; 
 

Richiamata la propria determina n.52  del 5.08.2023 con la quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice del Concorso; 

Accertata la regolarità degli atti rassegnati dalla Commissione esaminatrice e della procedura da 
essa eseguita nel rispetto di quanto prescritto dalla normativa in materia; 
 
Visti i Verbali ; 
 

- N.1  del 12.08.2023 
- N.2 del  5.09.2023 
- N. 3 del 5.09.2023 
- N. 4 dell’8.09.2023  

 
Vista la graduatoria di merito finale formulata dalla Commissione esaminatrice, come  si desume 
dal Verbale N. 4 della Commissione; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione dei suddetti verbali e della graduatoria di 
merito finale, nonché alla nomina del vincitore del concorso pubblico, ai sensi di quanto prescritto 
nel bando di concorso; 
 
Ritenuto, inoltre, riservarsi, con successivo provvedimento, di procedere all'assunzione presso 
questo Comune, previa verifica del rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa in materia di 
spesa per il personale, nonché procedere all’acquisizione delle certificazioni di rito e al controllo 
sulle dichiarazioni sostitutive ai sensi dell'art.71 del D.P.R. n.445/2000; 
Osservata la propria competenza; 

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. ; 
 

 
 



 

  

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 
1. di approvare i verbali: 

 

N.1  del 12.08.2023 
N.2 del  5.09.2023 
N. 3 del 5.09.2023 
N. 4 dell’8.09.2023  

 
redatti dalla Commissione di concorso, depositati agli atti. 
 
2. di approvare, altresì, la seguente graduatoria di merito: 

 

GRADUATORIA  DEFINITIVA 

 
COGNOME  E NOME 

ESITO 
PROVA 

SCRITTA 
 
 

ESITO 
PROVA ORALE 

 

ESITO 
FINALE 

TURETTA  MARCO 27/30 26/30 53/60 
CENERINO  SAMANTHA 24/30 22/30 46/60 

 
 

3. di pubblicare la graduatoria definitiva all’albo Pretorio  informatico del Comune. 
 

4. di dichiarare vincitore del  suddetto  Concorso  il candidato Arch. TURETTA Marco, nato a 
Borgosesia (VC) il 11.09.1978 e residente a Marano Ticino (NO) in Via Circonvallazione, n.5.  
 

5. di riservarsi, con successivo provvedimento, di procedere all'assunzione della  suddetta unità, 
previa verifica del rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa in materia di spesa per il 
personale, nonché procedere all’acquisizione della certificazione di rito.  
 

5. di dare atto che il rapporto giuridico ed economico sarà regolato da apposito contratto 
individuale di lavoro secondo le previsioni di cui al vigente C.C.N.L. dell'area dipendenti del 
comparto Regioni ed Autonomie Locali nonché del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo dei 
dipendenti di questo Comune. 
 

6. di dare atto infine  che , ai sensi dell’art. 12 del Bando di Concorso, il vincitore del concorso è 
tenuto ad assumere improrogabilmente servizio nei termini indicati dall’amministrazione 
comunale. E’ altresì tenuto a produrre i documenti di rito e quelli attestanti il possesso dei requisiti, 
già dichiarati nella domanda di ammissione, entro trenta giorni dal ricevimento della richiesta da 
parte dell’amministrazione, pena la decadenza, salvo quelli che possono essere acquisiti d’ufficio 
dall’Ente. 
Il nominato che, per qualsiasi motivo, non si presenterà in servizio entro il termine che gli verrà 
comunicato, sarà senz’altro dichiarato decaduto e si procederà, per l’assunzione, con lo scorrimento 
della graduatoria. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                  
                                                             F.to Dorella Lorenzi 



 

  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno  30 Settembre 2023        

 
Cressa, lì   30 Settembre 2023         
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dorella Lorenzi 

 
 
 
 


